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Powstańczy dzień – życie 
codzienne podczas Powstania 
Warszawskiego
SZKOŁA PODSTAWOWA, KLASA VIII ODPOWIEDZI

I.1 Podczas Powstania ludzie musieli się ukrywać w piwnicach i ruinach. Żyli w bar-
dzo trudnych warunkach, bez własnej łazienki i kuchni. 

I.2 Warszawiacy przygotowywali posiłki w warunkach polowych, czyli na wolnym 
powietrzu. Na skwerach i podwórzach budowali prowizoryczne kuchnie z cegieł.

I.3 Mieszkańcom Warszawy mogło brakować jedzenia, wody i produktów pierw-
szej potrzeby. Na zdjęciu widzimy ludzi oczekujących w kolejce po wodę – mają 
naczynia odpowiednie do przenoszenia i przechowywania płynów: wiadra, kon- 
wie oraz dzbanki. 

I.4 Na zdjęciach przeważają osoby uśmiechnięte. Starają się z nadzieją wytrwać do 
końca Powstania, cieszą się z drobnych rzeczy (posiłek, lektura książki, rozmo-
wa) albo pozują do wykonywanej właśnie fotografii. 

II.1 Na filmie można obejrzeć ceremonię ślubu. 

II.2 Małżonkowie nie noszą tradycyjnych ubrań ślubnych (garnituru lub fraka ani 
białej sukni ślubnej). Mężczyzna ma na sobie mundur wojskowy, a kobieta – 
zwykłą bluzkę i spódnicę. Można jednak stwierdzić, że starają się wyglądać od-
świętnie. 

II.3 Różne mogły być motywacje par, które postanowiły się pobrać podczas Po-
wstania. Niektóre chciały sformalizować swój związek w obliczu zagrożenia ży-
cia. Inne organizowały ślubne ceremonie, aby podnieść morale żołnierzy, któ-
rym codziennie towarzyszyły śmierć i pogrzeby. 

III.1 Na początku Powstańcy jedli niedogotowane zupy, potem – znalezione resztki 
zapasów: kostki cukru lub suchary. 

III.2 Powstańcy znajdowali jedzenie na najwyższych piętrach domów, gdyż tam nie 
wchodzili cywile, którzy obawiali się niemieckiego ostrzału i bombardowań.  

III.3 Podczas Powstania ludzie nie mieli warunków do tego, aby codziennie się umyć.  
Bohaterki cytowanego wspomnienia znalazły wannę z wodą nienadającą się 
do picia i postanowiły się w niej wykąpać.  

IV.1 Do tłumienia Powstania Niemcy wykorzystali czołgi, goliaty (miny samobieżne –  
bezzałogowe pojazdy gąsienicowe z ładunkiem wybuchowym, kierowane za 
pomocą przewodu), artylerię, lotnictwo, bomby, granaty, miotacze min. 
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ĆWICZENIE

W czasie Powstania Warszawskiego ludzie mieszkali przeważnie  
na strychu, aby bacznie obserwować, co się dzieje na zewnątrz.

Podczas powstańczych walk w Warszawie wielu młodych ludzi  
decydowało się zawrzeć związek małżeński.

Powstańcze kuchnie dostarczały codziennie gorące posiłki 
wszystkim potrzebującym.

Aby zdobyć wodę do picia podczas Powstania, trzeba było stać  
w długich kolejkach do studni i ujęć wodnych.
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IV.2 W wyniku walk ludzie mogli zostać spaleni żywcem, rozstrzelani lub zasypani 
przez zbombardowane budynki.

IV.3 Ludzie modlili się o wybawienie lub lekką śmierć. Ponadto wznosili modlitwy 
o pomoc dla powstańczej Warszawy, o szybkie zakończenie wojny i odzyskanie 
niepodległości przez Polskę.


